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Svar på høring vedr. prioriteringer på biblioteks- og 
kulturhusområdet 

 

Amager Vest Lokaludvalg kan ikke anbefale, at Københavns Kommune 

lukker Folkebiblioteket Islands Brygge i Njalsgade.  

 

Ifm. denne høring har lokaludvalget været i dialog med mange borgere. 

Det er bl.a. sket via det afholdte borgermøde d. 23.4., hvor både Klaus 

Mygind, Mathilde Kastberg, Louise Theilade Thomsen, Niels Peder Ravn 

og Aravni Jakobsen var så venlige at dukke op. Mange tak for det. Et re-

ferat af mødet er vedlagt høringssvaret. 

 

Vi har gennemført en spørgeskemaundersøgelse blandt brugerne af 

biblioteket, hvor i alt 357 har svaret. En rapport med undersøgelsens 

besvarelser er vedlagt som bilag. 

 

Der er etableret en underskriftsindsamling på Facebook ”STOP luknin-

gen af Islands Brygge Bibliotek”, hvor 1.769 har underskrevet. I forbin-

delse med underskrifterne har man kunne skrive kommentarer.  

 

Både synspunkter fra borgermødet, spørgeskemaundersøgelsen og un-

derskriftsindsamlingen bakker op om lokaludvalgets holdning om ikke 

at lukke Folkebiblioteket i Njalsgade. Argumenter for ikke at lukke biblio-

teket er mange, som vi vil beskrive i det følgende:  

 

Flere børn og ældre end gennemsnittet for København 

Sammensætningen af befolkning på Islands Brygge er markant ander-

ledes end gennemsnittet for København med flere børn (kilde er Stati-

stikbanken-2025K1). 

Der er også flere ældre i den nordlige del omkring biblioteket. 

 

Andel af førskolebørn (0- 6 år) på Islands Brygge er meget højere med 

9,0% mod København på 7,4%. 
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Andelen for skolebørn (7-16 år) er også højere med 9,0% mod 8,3% for 

København. 

Andelen af ældre (67-99+ år) i den nordlige del af Islands Brygge om-

kring biblioteket er højere med 10,2% mod 9,4% for København. 

 

Sammensætningen afspejles også gennem bibliotekets store bogudlån 

af børnelitteratur.  Børneområdet på biblioteket anvendes meget af før-

skolebørn, der kommer med forældre og bedsteforældre.  

Udover at det opbygger en glæde og værdsættelse af bibliotek og bø-

ger hos førskolebørnene, fremmer brugen af børneområdet dannelsen 

af fællesskaber og sammenhold i bydelen. De ledsagende forældre og 

bedsteforældre får naturligt kontakt og dialog med andre, mens bør-

nene går på opdagelse i bøgerne.  

 

Det er ikke realistisk, at førskolebørnene med deres forældre og bedste-

forældre vil kunne bruge et andet bibliotek på grund af afstanden.  

 

Folkebiblioteket er åbent for alle – uanset pengepung 

Dernæst synes forslaget at have glemt betydningen af offentlige møde-

steder som et folkebibliotek er. Et folkebibliotek er uanset dets størrelse 

ikke blot et sted i et lokalområde, hvor der lånes eller afleveres lånte bø-

ger etc. Det får en anden særlig betydende rolle som mødested, fordy-

belse og samtalerum. Det ser vi tydeligt i borgernes svar på vores spør-

geskemaundersøgelse. Og det gode ved folkebiblioteket er, at det er 

gratis.  

 

I Kulturhusets er der kun et lille bord ved nedgangen til toilettet, hvor 

man kan sidde uden købetvang. Kulturhusets cafe og udearealer drives 

af restauranten og du behøver at købe noget f.eks. en dyr kop kaffe for at 

sidde her. Derfor er biblioteket også et meget vigtigt mødested for for-

ældre og bedsteforældre med børnene, for de unge og for andre uden 

så mange midler.   

 

En vigtig funktion er avislæsning, hvor man sammen med andre kan 

læse dagens aviser og drøfte begivenhederne. Dette møde omkring avi-

serne giver kontakt til andre og er meget værdifuldt til at modarbejde 

ensomhed og til at opbygge fællesskaber.  

Kulturhuset har et lille udvalg af dagens aviser, men ingen steder, hvor 

de kan læses sammen med andre. 

 

Der er mange arrangementer på biblioteket, som er vigtige for fælles-

skabet og sammenholdet i bydelen. Kulturhuset har ikke ledige lokaler, 

der kan anvendes til disse arrangementer. Lokalerne i Kulturhuset lejes 

ud og denne indtægt vil forsvinde, hvis lokalerne skulle bruges til de ar-

rangementer, som foregår på biblioteket. Dermed vil eventuel 
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reduceret husleje til biblioteket ved lukning medføre en mindre indtægt 

fra udlejning af lokaler i Kulturhuset. 

 

Antallet af officielle arrangementer er kraftigt stigende, fordi lokalet 

Bryggekælderen igen er taget i brug efter en længere renoveringsperi-

ode. 

 

Biblioteket anvendes i meget stor grad som et frit mødested og som et 

roligt sted for studerende til fordybelse eller gruppearbejde. 

 

København bruger få penge på biblioteker sammenlignet med andre 

kommuner 

For det første er det for uforståeligt, at I vælger at spare på bibliote-

kerne, når København sammenlignet med andre kommuner bruger så 

få penge på biblioteker.  

De kommunale nøgletal fortæller, at København kommune bruger 299 

kr. i biblioteksudgift pr. indbygger, mens gennemsnittet blandt kom-

muner i Danmark er 50% højere på 453 kr.  

Omegnskommunerne omkring København har biblioteksudgifter væ-

sentligt over landsgennemsnittet. 

Kun Læsø kommune har lavere udgifter til biblioteker end Københavns 

Kommune. 

 

Biblioteksudgift pr. indbygger i 2024, De Kommunale Nøgletal 

 

Det virker for os uforståeligt, at man overvejer at lukke biblioteker, når 

København er en velstående kommune og flere og flere borgere flytter 

til kommunen. 

 

 

Økonomisk oplyses, at lukningen af biblioteket vil give en årlig bespa-

relse på 1,4 million kr.  
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Dette skal ses i forhold til, at Københavns Kommunes budget for 2025 

er på 34.095 millioner kr. Kultur og Fritidsforvaltningens budget er på 

1.784 millioner kr.  

Besparelsen på 1,4 million er forsvindende lille, kun 0,004% af kommu-

nens samlede budget, men lukningen vil få voldsom betydning for vo-

res bydel. 

 

Spørgsmålet er, om Københavns Kommune i jagten på at tiltrække turi-

ster, nye borgere og erhverv forsømmer basale kulturtilbud til os bor-

gere, der allerede bor i byen?  

 

Markedsleje for kommunal brug af kommunale bygninger? 

Så undrer vi os over rationalet for besparelsen. Vi som borgere i Køben-

havns Kommune har købt og betalt bygningen for mange år siden. 

Det er uforståeligt, at vi skal betale en anden forvaltning i kommunen for 

at bruge vores eget hus således, at vi ikke har råd til at anvende det. 

At skulle betale husleje til markedspris af eget hus er en politisk opfin-

delse, som man politisk kan lave om på. 

 

Reducere bogudlån til pakkeboks 

Forslaget om at effektivisere ved at bogudlån skal foregå med afhent-

ning og aflevering i ubemandede pakkebokse ignorerer helt folkebiblio-

tekets rolle i forbindelse med oplysning, sociale fællesskaber og sam-

menhold i bydelen. 

 

Skeptisk overfor folkebibliotek på skolebibliotek? 

Vi er uforstående overfor forslaget om at flytte boglån over på skolebib-

lioteket og aktiviteterne over i kulturhuset. Er der plads på skolebibliote-

ket? Hvad med åbningstid for udefrakommende borgere i skoletiden? 

Hvad med førskolebørnene? Udgifter til ekstra slid på skolen? Reduk-

tion i lejeindtægter fra eksterne til kulturhuset? 

 

Husk: der er nærhed til buslinjer 

Det er tilsyneladende alene nærheden til S-tog og Metrostationer, der 

tæller i forvaltningens prioritering af, hvor ”effektivisering” skal have 

konsekvenser i form af lukninger. Her vil vi blot gøre opmærksom på, at 

lige udenfor Njalsgården,- få skridt fra biblioteket,- er der busstoppe-

sted, der p. t. benyttes af buslinjer 68 og 33. Begge linjer forbinder med 

kollektiv trafik frem og tilbage til Rådhuspladsen og Hovedbanegården 

og videre på Islands Brygge. Samlet set er busstoppestedet ved Njals-

gården et centralt knudepunkt for kollektiv busbetjening beliggende i 

hjertet af Islands Brygge, hvor der er et omfattende byliv.  
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Betydning af nærhed for de mest sårbare borgere 

Endelig er vi bekymrede for, hvad lukning lokale biblioteker betyder for 

de mest sårbare borgere, som måske ikke har let ved at bevæge sig 

langt af både fysiske og mentale årsager. Mange af de sårbare borgere, 

har ikke muligheder for at bruge den kollektive trafik pga. økonomiske 

udfordringer. Det skaber en endnu større ulighed i vores kommune. 

Effektivisering bør ikke ske på bekostning af de mest sårbare i samfun-

det, og det er ikke acceptabelt at begrænse fysiske adgangsmuligheder 

under påskud af at optimere medarbejdernes serviceniveau. 

 

 

Venlig hilsen 

Amager Vest Lokaludvalg 
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Baggrunden for lokaludvalgets høringssvar er bl.a. det afholdte borgermøde 

d. 23.4. i Kulturhuset på Islands Brygge hvor omkring 180-190 borgere deltog. 

Et referat af mødet er vedlagt høringssvaret. 

 

 
 

 
 



 

Amager Vest Lokaludvalg Svar på høring vedr. prioriteringer på biblioteks - og kulturhusområdet 7/7 

 

 
Derudover har vi gennemført er spørgeskemaundersøgelse blandt bor-

gerne, hvor i alt 357 har svaret. En rapport med undersøgelsens besva-

relser er vedlagt som bilag. 
 

 

 

 

 

 

 


